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TIIVISTELMÄ 

Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen 

arkeologinen inventointi 31.8.-25.9.2009 

 

Kulttuurintutkijain Osuuskunta Aura 

Inventoija: FM Sami Viljanmaa 

 

Kuusamon Muojärven alueella tehtiin rantaosayleiskaavan laatimiseen liittyvä muinais-

jäännösinventointi Oulussa toimivan Kulttuurintutkijain Osuuskunta Auran toimesta 

syksyllä 2009. Inventoinnin tavoitteena oli tarkastaa kaikki alueelta aiemmin tunnetut 

muinaisjäännökset sekä paikallistaa mahdollisimman runsaasti aiemmin tuntemattomia 

kohteita siten, että tarkin havainnointi kohdistettiin alueille, joille alustavan kaava-

luonnoksen mukaan on mahdollisesti kohdistumassa maankäyttötoimia. 

 

Museoviraston kuntakohtaisen muinaisjäännösluettelon mukaan alueelta tunnettiin ennen 

syksyn 2009 inventointia yhteensä 23 muinaisjäännöstä. Inventoinnin seurauksena 

tunnettujen muinaisjäännösten määrä nousi kaikkiaan 55:een. Inventoinnin aikana saatiin 

muodostettua kohtalaisen kattava kuva Muojärven rantaosayleiskaava-alueelta aiemmin 

tunnettujen muinaisjäännösten nykytilasta ja onnistuttiin paikallistamaan huomattava 

joukko aiemmin tuntemattomia muinaisjäännöskohteita. 

 

Aiemmin tuntemattomista kohteista kaksikymmentä on erilaisten kuoppien jäännöksiä, 

useimmat ilmeisesti pyyntikuoppia. Kuoppajäännösten joukkoon lukeutuu myös hiilimiiluja, 

tervahautoja ja Jatkosodan aikainen pommikuoppa. Kuoppien lisäksi alueelta luetteloitiin 

kiinteiksi muinaisjäännöksiksi kolme rajamerkkiä kahdessa eri kohteessa, viisi myllyn-

paikkaa, yksi kiviröykkiö ja neljä esihistoriallista asuinpaikkaa. 

 

Käytettävissä ollut aika suhteessa inventoidun alueen laajuuteen ei mahdollistanut laaja-

mittaista koekuoppien kaivamista kaikilla muinaisjäännösten löytämiselle potentiaalisilla 

paikoilla, mistä johtuen erityisesti maanpinnalle näkymättömät kohteet lienevät jonkin 

verran aliedustettuina todelliseen määräänsä nähden löydettyjen muinaisjäännösten 

kohdetyyppikohtaisten lukumäärien keskinäisiä suhteita tarkasteltaessa. 

 

Löydöt:    KM 38010:1-2 

Kenttätyöaika:  31.8.-25.9.2009, yhteensä 20 kenttätyöpäivää 

Tutkimuskustannukset: Kuusamon kaupunki 

Tutkimusraportti:  Sami Viljanmaa 31.11.2009 Museoviraston arkeologian osaston 

  arkistossa, kopio Pohjois-Pohjanmaan museon arkistossa 
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JOHDANTO 

 
Kuusamon Muojärven alueella tehtiin rantaosayleiskaavan laatimiseen liittyvä muinais-

jäännösinventointi Oulussa toimivan Kulttuurintutkijain Osuuskunta Auran toimesta 

Kuusamon kaupungin kustantamana syksyllä 2009. Työn suoritti FM Sami Viljanmaa. 

Inventointiin käytettiin kaksikymmentä maastotyöpäivää välillä 31.8.-25.9.2009 ja alku-

valmisteluihin sekä inventointiraportin laadintaan viisitoista työpäivää. Raportointi tehtiin 

loka-marraskuussa 2009 ja inventointiraportin kopiot toimitettiin työn tilaajalle, Museo-

virastolle, Pohjois-Pohjanmaan museolle ja Oulun yliopiston arkeologian laboratorioon. 

 

Inventoinnin tavoitteena oli tarkastaa kaikki alueelta aiemmin tunnetut muinaisjäännökset 

sekä paikallistaa mahdollisimman runsaasti aiemmin tuntemattomia kohteita siten, että 

tarkin havainnointi kohdistettiin alueille, joille alustavan kaavaluonnoksen mukaan on 

mahdollisesti kohdistumassa maankäyttötoimia. Lähtökohtana inventoinnille toimivat 

Museoviraston arkeologian osaston arkistotiedot. Lisäksi tarkastettiin Pohjois-Pohjanmaan 

museon arkistotiedot inventoitavan alueen osalta. 

 

Aiemmista alueella suoritetuista maastoinventoinneista kattavin on Mika Sarkkisen vuonna 

1999 tekemä Kuusamon perusinventointi Pohjois-Pohjanmaan liiton, Pohjois-Pohjanmaan 

museon ja Museoviraston yhteistyönä toteuttaman Pohjois-Pohjanmaan kiinteiden 

muinaisjäännösten luettelointi- ja julkaisuhankkeen yhteydessä. Ennen Sarkkista aluetta 

on inventoinut myös Aarni Erä-Esko, joka kokosi eri vuosina tapahtuneiden tarkastus-

käyntiensä havainnot inventointiraportiksi vuonna 1975. Yksittäisillä alueen kohteilla ovat 

tarkastuksia suorittaneet myös muut tutkijat. 

 

Arkeologisia kaivaustutkimuksia inventoidulla alueella ei juurikaan ole tehty ï ainoat 

poikkeukset ovat Iso-Pöyliöjärven saaresta tavatun saamelaisen noidanhaudan tutkiminen 

1920-luvulla sekä Oulun yliopiston arkeologian oppiaineen suorittamat pienialaiset 

koekaivaukset Jari Okkosen johdolla alueen länsiosassa, Kuusamojärven Pyhälahden ja 

Pyhälammen alueelle sijoittuvilla muinaisjäännöskohteilla vuonna 2006. 

 

Museoviraston kuntakohtaisen muinaisjäännösluettelon mukaan alueelta tunnettiin ennen 

syksyn 2009 inventointia yhteensä 23 muinaisjäännöstä. Inventoinnin seurauksena 

tunnettujen muinaisjäännösten määrä yli kaksinkertaistui ja nousi kaikkiaan 55:een. 
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ALUEEN LUONNE 

 
Inventoitava alue oli kooltaan noin 15000 hehtaaria. Alue kattoi kokonaan Muojärven ja 

siihen yhteydessä olevat Välijärven ja Kylmäjärven lähialueineen, sekä jonkin verran 

aluetta Muojärvestä länteen Kuusamojärven Pyhälahdelle ja Saapunkijärven Pitkäperälle 

saakka. Läntiseen osaan sisältyi lukuisia pienempiä järviä, muun muassa Hangasjärvi, 

Tärkkämö, Pikku Muojärvi, Iso-Pöyliö ja Pikku-Pöyliö sekä Kuorinki. Etelässä ja 

pohjoisessa alueen raja noudatteli Muojärven etelä- ja pohjoispuolitse kulkevien teiden 

suuntaa, halkaisten pohjoisessa Muojärven ja Kirpistön välisen kannaksen ja vastaavasti 

etelässä Muojärven ja Joukamojärven välisen kannaksen, kuitenkin siten, että Joukamo-

järven ja Muojärven välillä sijaitsevat Iso-Kopatti ja Pikku-Kopatti sisältyivät inventoitavaan 

alueeseen. Idässä alue rajoittui rajavyöhykkeeseen. Tärkeimmät alueella sijaitsevat kylät 

ovat pohjoisessa Kajavankylä ja Kärpänkylä, etelässä puolestaan Törmäsenvaara ja 

Koskenkylä. Tarkempi aluerajaus käy ilmi inventointiraportin yleiskartoista sivuilta 13 ï 14. 

 

Luonteeltaan inventoinnin kohdealue oli monivivahteinen, ja nopeasti kävi selväksi, että 

alueen jotkin osat olivat aiemmin tuntemattomien muinaisjäännösten etsimisen kannalta 

huomattavasti muita osia potentiaalisempia. Alueen länsi- ja kaakkoisosissa pienehköjen 

vesistöjen täplittämät hiekkaiset mäntykankaat sekä Välijärven ja Kylmäjärven lähialueet 

Välijärven jyrkkää etelärantaa lukuun ottamatta vaikuttivat mitä sopivimmilta eri-ikäisten 

muinaisesta aktiviteetista kertovien kohteiden löytämiseen. Muojärven pohjoispuoliset 

alueet sekä Hangasjärven ja Tärkkämön rannat puolestaan olivat kivikkoisuudessaan ja 

vaikeakulkuisuudessaan huomattavasti luotaantyöntävämpiä. Hieman vastaava tilanne oli 

myös Muojärven eteläpuolella Muosalmen ja Koskenkylän välillä ï järven lähialueet olivat 

varjoisia, usein jyrkkäpiirteisiä, moreenipohjaisia, ja kaikkiaan maastonmuodoiltaan 

huonosti ainakaan esihistoriallisiksi asuinpaikoiksi soveltuneita. 

 

Merkittävä inventointiin vaikuttava tekijä Muojärven alueella on alueen vesistöhistoria. 

Muojärven pintaa on laskettu noin kaksi metriä 1800-luvun lopulla. Samassa yhteydessä 

on pudonnut myös Välijärven ja Kylmäjärven pinta, ja kyseisten järvien välille on puhjennut 

Honkasalmi. Lisäksi järvenlasku vaikuttaa pudottaneen Iso-Kopatin vedenpinnan tasoa. 

Kyseisten vesistöhistoriallisten tapahtumien seurauksena esihistoriallisen ajan ranta on 

paikoin varsin kaukana vesistöjen nykyisestä rantaviivasta ï tavallisesti ainakin sen verran 

kaukana, että muinaisen ranta-alueen topografian havainnointi veneestä ei onnistu. 
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INVENTOINNIN TOTEUTUKSESTA 

 
Inventoitavan alueen laaja-alaisuus pakotti tekemään jo inventoinnin suunnitteluvaiheessa 

varsin jyrkkiä linjanvetoja koskien sitä, mitkä alueet inventoinnissa voitaisiin käydä milläkin 

tarkkuudella lävitse. Kaikkien alueelta aiemmin tunnettujen muinaisjäännösten nykytila 

pyrittiin tarkastamaan; tästä poikkeuksen muodosti ainoastaan yksi rajavyöhykkeellä 

sijaitseva kohde, jota ei tarkastettu. Koska kysymyksessä oli rantaosayleiskaava-alueen 

inventointi, päätettiin yli sadan metrin etäisyydellä vesistöjen rannoista sijaitsevat alueet 

jättää pääosin tarkastamatta. Tarkimmin käytiin läpi alueet, joille kaavaluonnoksen 

perusteella oli mahdollisesti kohdistumassa maankäyttötoimia ï kyseiset paikat saatiin 

tarkastettua varsin kattavasti, joitain alavimpia ja soisimpia paikkoja lukuun ottamatta. 

Lisäksi maastotyöaikaa pyrittiin kohdentamaan paikkoihin, jotka vaikuttivat maaston-

muodoiltaan ja maaperältään muinaisjäännösten löytämiselle otollisimmilta. 

 

Muojärven alueen asukkaiden paikallistuntemusta hyödynnettiin haastattelemalla useita 

alueella kauan asuneita henkilöitä ï tärkeimpinä informantteina voidaan mainita Honkalan 

talon 80-vuotias vanha isäntä Kaarlo Ollila Kylmäjärven rannalta sekä Alpo Ervasti ja 

Petteri Ervasti Kajavankylältä. Kaarlo Ollilalta sain merkittävästi tietoja koskien Tärkkämö-

joen, Kaivolammen ja Myllypuron myllynpaikkoja, Muosalmen veneenvetotaipaleita sekä 

Iso-Pöyliön saaressa sijainneen noidanhaudan löytymistä. Kyseiset tiedot olen julkituonut 

edellä mainittujen paikkojen kohdekuvausten yhteydessä. Lisäksi Ollila kertoi Kylmäjärven 

ja Välijärven välisen Honkasalmen syntymisestä ï salmi oli hänen mukaansa puhjennut 

Muojärven laskun jälkeen pääsiäisyönä 1800-luvun lopulla. Kylmäjärvi oli aiemmin ollut 

laskuojaton, mutta Honkasalmen puhjettua järvien väliseen kannakseen, oli Kylmäjärven 

pinta pudonnut yhdessä yössä 1,8 metriä, ja vesi oli kovertanut Honkasalmen neljän 

metrin syvyiseksi. Ollila kertoi myös Luikonkankaalla sijaitsevista Jatkosodan aikaisista 

pommikuopista, ja antoipa hän selityksen maakuopillekin, joita lukuisa joukko on paikassa, 

jossa talvitie on tullut yli Muosalmen ï kyseiset kuopat ovat niin sanottuja 

òkylvelyhiekkakuoppiaò, joista kevªisin on otettu hiekkaa pelloille levitettªvªksi lumen 

sulamista jouduttamaan. Sama selitys voi olla hyvin varteenotettava useiden muidenkin 

kulkuväylien varsille sijoittuneiden epämääräisten kuoppien käyttötarkoitusta pohdittaessa. 

Kajavankylän Ervastit puolestaan kertoivat Ahosaarta pidettävän vanhana lappalaisten 

hautapaikkana, ja antoivat ohjeita siitä, kuinka Ahosaaren kuopat löytäisin. Lisäksi Alpo 

Ervasti toimi oppaana Elättäjänrannan ja Veresahon rajamerkeillä käydessäni. 

Inventoinnin aikana liikuin maastossa pääasiassa jalkaisin. Koska tein inventoinnin kenttä-
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työt yksin, pyrin suunnittelemaan päiväkohtaiset reitit sellaisiksi, että niiden kulkeminen oli 

työekonomisesti kannattavaa. Yleensä tämä tarkoitti sitä, että jätin auton aamulla 

sellaiseen paikkaan, joka oli luonteva aloitus- ja päätöspiste ympyräreitille, jonka mitta oli 

pisimmillään noin 15 km. Toisinaan ympyräreitti ei ollut mahdollinen, ja silloin liikkumisen 

helpottamiseksi vein aamuisin autolla polkupyörän paikkaan, josta oli helppoa pyöräillä 

illalla takaisin autolle inventointipäivän jälkeen. Kahden viikon ajan minulla oli myös 

käytössäni Kuusamon kaupungin omistama moottorivene. Rajoituin veneen käyttämisessä 

kuitenkin lähinnä saarissa sijaitsevien kohteiden tarkastamiseen, sillä edellä mainittujen 

vesistöhistoriallisten syiden vuoksi järveltä tapahtuva kohteiden havainnointi ei 

osoittautunut Muojärvellä kovinkaan toimivaksi inventointitavaksi. Veneellä liikkuessani 

vietin myös yhden yön Piikstammen autiotuvalla, koska pitkien etäisyyksien vuoksi ei 

Muojärven itäpäähän veneellä voinut inventointimatkaa yhdessä päivässä suorittaa. 

 

Suurimmassa osassa läpikäymääni aluetta tarkastelin maastoa vain pintapuolisesti, mutta 

milloin maastonpiirteet antoivat aihetta olettaa paikalta olevan mahdollisesti todettavissa 

muinaisjäännöksen, tein myös jonkin verran lapionpistoja otollisiksi kokemiini paikkoihin. 

Lisäksi valokuvasin sekä kaikki alueelta aiemmin tunnetut että suorittamani inventoinnin 

yhteydessä löytyneet aiemmin tuntemattomat kiinteät muinaisjäännökset. 

 

Tarkimmin kävin inventoinnin aikana lävitse seuraavien vesialueiden lähiseudut: Kuusamo-

järven Pyhälahti ja Pitkälahti, Pyhälampi, Kuorinki sekä Kuoringista laskeva Myllypuro 

Välijärveen saakka, Välijärvi ja Kylmäjärvi, Iso-Pöyliö, Pikku-Pöyliö, Pikku Muojärvi ja 

Tärkkämöjoen varsi Pikku Muojärvestä Muojärveen saakka, Taliskotalampi, Tervalampi, 

Kajavanjärvi, Hangasjärvi, Tärkkämö, Pikku-Kopatti ja Iso-Kopatin Muojärven puoleinen 

osa, Piikslampi sekä Muojärven ranta-alue Koskenkylältä Piikslammen tasalle saakka. 

Kyseiset alueet voi katsoa tarkastetun jokseenkin kattavasti. 

 

Edellä määritettyjen tarkimmin läpikäytyjen alueiden ulkopuolelle jäävän alueen osalta 

inventointi oli pikemminkin kaavaluonnoksen perusteella tarpeellisiksi tai kartta-aineiston 

analysoinnin kautta kiinnostavimmiksi koettujen maastonkohtien tarkastamista siten, että 

tarkastettujen kohtien väliin jäi pitkiäkin tarkastamattomia taipaleita. Muojärven saarien 

osalta kävin vain saarissa, joissa sijaitsi aiemmin tunnettu muinaisjäännös tai josta olin 

saanut paikallisilta kuulla vihjeitä mahdollisesti havaittavasta muinaisjäännöksestä. 
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INVENTOINNIN TULOKSISTA 

 

Inventoinnin yhteydessä todettiin alueelta aiemmin tunnettujen muinaisjäännösten olevan 

jokseenkin kohteiden aiempien tarkastuskertomusten mukaisessa kunnossa. Joidenkin 

kuoppajäännösten havaittiin kuitenkin olevan selvässä tuhoutumisvaarassa metsänhoito-

töiden seurauksena ilmeisen piittaamattomuuden vuoksi. 

 

Aiemmin tunnettujen muinaisjäännöskohteiden lisäksi inventoidulta alueelta paikallistettiin 

kolmekymmentäkaksi aiemmin tuntematonta muinaisjäännöstä. Kyseisistä kohteista 

kaksikymmentä on erilaisten kuoppien jäännöksiä, useimmat ilmeisesti pyyntikuoppia. 

Joukkoon lukeutuu myös hiilimiiluja, tervahautoja ja Jatkosodan aikainen pommikuoppa. 

Useitten maakuoppakohteiden käyttötarkoitus ei kuitenkaan inventoinnin yhteydessä ollut 

selvitettävissä. Kuoppien lisäksi alueelta luetteloitiin kiinteiksi muinaisjäännöksiksi kolme 

rajamerkkiä kahdessa eri kohteessa, viisi myllynpaikkaa, yksi kiviröykkiö ja neljä 

esihistoriallista asuinpaikkaa. Asuinpaikoista kolmelta tavattiin lisäksi asumuspainanne tai 

useampia painanteita, ja kyseisiä asuinpaikkoja voidaan pitää tutkimukselliselta 

potentiaaliltaan merkittävimpinä inventoinnin yhteydessä löydettyinä kohteina. Erityisesti 

Kylmäjärven Pitkälahden asuinpaikka vaikuttaa poikkeuksellisen hyvin koskemattomana 

säilyneeltä asuinpaikkakokonaisuudelta. Tärkkämöjoen eteläpuolella sijaitseva Jokisuon 

asumuspainanne puolestaan on osittain metsätien vaurioittama, ja ainakin kyseisen 

kohteen vaurioituneiden ja/tai tuhoutumisuhan alaisten osien tutkiminen olisi tarpeellista. 

 

Kooste muinaisjäännösten sijoittumisesta inventoidulle alueelle on esitetty luettelossa 

kohteista ja niiden jakautumisesta peruskarttalehdille sekä aluetta kuvaavien yleiskarttojen 

yhteydessä. Yleiskarttoja seuraavat kohdekuvaukset peruskarttaotteineen; kuvauksiin on 

sisällytetty kaikki viisikymmentäviisi inventoinnin aikana tarkastettua tai löydettyä kohdetta. 

Inventointikertomuksen kohdekuvauksissa aiemmin tunnetut kohteet ovat Museoviraston 

ylläpitämän muinaisjäännösrekisterin kohdenumeroinnin mukaisessa järjestyksessä. 

Inventoinnin aikana havaitut uudet kohteet on esitetty aiemmin tunnettujen kohteiden 

jälkeen, numeroituina yhdestä kolmeenkymmeneenkahteen. 

 

Raportissa käytettyä Museoviraston muinaisjäännösluokitusta voidaan tulkita seuraavasti: 

I-luokka:  Muinaisjäännös säilytetään sellaisenaan, eikä sitä saa hävittää missään 

olosuhteissa. Valtakunnallisesti tai alueellisesti merkittävä muinaisjäännös. 

II-luokka:  Muinaisjäännös on kokonaan rauhoitettu, mutta voidaan tutkimusten jälkeen 

siirtää joko luokkaan I tai III. 

III-luokka:  Muinaisjäännös on kokonaan tutkittu tai tuhoutunut, eikä sen säilyttäminen ole 

tarpeen. Maankäytön kannalta vapaa kohde. 

Raportin kuvaliitteeseen on valittu otos inventoinnin aikana kuvatuista digikuvista, lähinnä 
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sellaisia kuvia, joissa muinaisjäännös on selvimmin havaittavissa. Kuvaliitteen perässä on 

kuvaluettelo, johon sisältyvät kaikki inventoinnin aikana kuvatut kuvat, jotka ovat raportin 

yhteydessä CD-levylle tallennettuina. Raportin viimeisen osan muodostaa löytöluettelo 

uudesta kohteesta numero 8 Jokisuo talteen otetuista löydöistä. 

 

Kaikkiaan voidaan todeta, että neljän viikon mittaisen kenttätyön aikana saatiin 

muodostettua kohtalaisen kattava kuva Muojärven rantaosayleiskaava-alueelta aiemmin 

tunnettujen muinaisjäännösten nykytilasta ja onnistuttiin paikallistamaan huomattava 

joukko aiemmin tuntemattomia muinaisjäännöskohteita. Useat ulkoisesti näyttävät kohteet, 

esimerkiksi Tärkkämöjoen, Kaivolammen ja Myllypuron myllynpaikat sekä edellä mainittu 

Pitkälahden esihistoriallinen asuinpaikka, sijoittuvat myös hyvien kulkuyhteyksien 

läheisyyteen, joten niiden käyttö alueen kulttuurihistorian esittelyyn on niin haluttaessa 

helposti toteutettavissa ja jopa suositeltavaa. 

 

Käytettävissä ollut aika suhteessa inventoidun alueen laajuuteen ei mahdollistanut laaja-

mittaista koekuoppien kaivamista kaikilla muinaisjäännösten löytämiselle potentiaalisilla 

paikoilla, mistä johtuen erityisesti maanpinnalle näkymättömät kohteet lienevät jonkin 

verran aliedustettuina todelliseen määräänsä nähden löydettyjen muinaisjäännösten 

kohdetyyppikohtaisten lukumäärien keskinäisiä suhteita tarkasteltaessa. Vastaavasti 

erilaisten kuoppajäännösten runsaus löydettyjen kohteiden joukossa on varsin silmiin-

pistävää, joskin eri käyttötarkoituksiin muinoin kaivettujen kuoppien jäännöksiä vaikuttaa 

olevan Kuusamon hiekkaisilla mäntykankailla myös todellisuudessa poikkeuksellisen 

runsaslukuinen joukko, josta merkittävä osa on ilmeisesti vielä löytämättä. 

 

Edes hyvin tehty muinaisjäännösinventointi ei koskaan voi olla täysin kattava, joten on 

täysin mahdollista, että tulevien maankäyttötoimien yhteydessä Muojärven ranta-

osayleiskaava-alueelta vielä tavataan muinaisjäännöksiä, joita inventoinnissa ei onnistuttu 

havaitsemaan. Koska kaikki muinaisjäännökset ovat automaattisesti muinaismuistolain 

(295/1963) suojaamia, on myös nyt suoritetun inventoinnin jälkeen mahdollisesti ilmi 

tulevat muinaisjäännökset niiden havaitsemisen jälkeen asianmukaisesti huomioitava 

alueen kaavoituksessa ja niiden säilyttämiseen on pyrittävä. Kaikissa muinaisjäännös-

kohteita tai niiden säilymistä koskevissa maankäyttösuunnitelmissa tai epäselvyys-

tilanteissa on myös syytä kääntyä Museoviraston puoleen. 

 

Turussa 31.11.2009 

 

 

Sami Viljanmaa 
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Luettelo Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen 
muinaisjäännöksistä: Aiemmin tunnetut muinaisjäännöskohteet 

Mj-nro Kohteen nimi Kohteen tyyppi Peruskarttalehti 

  305010049 Kopatintaival veneenvetotaival/ 
telatie 

PK 4523 12 LÄMSÄNKYLÄ 

  305010082 Kajavasalmi, 
Salmiaho 

röykkiöitä/raunioita PK 4524 07 MUOJÄRVI 

  305010083 Penikkajoki maakuoppa PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

  305010096 Pyhälahti, NE-ranta asuinpaikka, 
maakuoppia 

PK 4524 01 KUUSAMO 

  305010075 Iso-Pöyliö noidanhauta PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010091 Keinässaari maakuoppia PK 4524 07 MUOJÄRVI 

  305010092 Muosalmi itä maakuoppa, 
venevetotaival/ 
kaivanto 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010099 Muosalmi länsi veneenvetotaival/ 
kaivanto 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010101 Kalmaniemi, 
Välijärvi 

asuinpaikka PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010111 Pikku-Muojärvi/ 
Tervalampi 

maakuoppa PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010117 Taliskotalampi asuinpaikka/ 
lapinkenttä 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010128 Tärkkämönkankaat röykkiö/raunio PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010140 Kopatinkangas maakuoppia PK 4523 12 LÄMSÄNKYLÄ 

  305010159 Rahkoniemi maakuoppia PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

  305010160 Leveäkangas NW maakuoppia PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

  305010162 Luikonperä painanteita PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010163 Taivallahti asuinpaikka, 
asumuspainanteita 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  305010167 Pyhälampi, N-ranta maakuoppia PK 4524 01 KUUSAMO 

  305010168 Pyhälammen niemi maakuoppa PK 4524 01 KUUSAMO 

  305010169 Pyhäniemi, N-ranta asumuspainanteita, 
maakuoppia 

PK 4524 01 KUUSAMO 

  305010173 Laakkiainen S asuinpaikka/ 
kalakenttä(?) 

PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

  305040029 Pyhälahti 
(Ristikangas) 

raha-aarteen 
löytöpaikka 

PK 4524 01 KUUSAMO 

1000009102 Taipale keittokuoppia PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 
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Luettelo Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen 
muinaisjäännöksistä: Aiemmin tuntemattomat muinaisjäännöskohteet 

Nro Kohteen nimi Kohteen tyyppi Peruskarttalehti 

  1000018404 Ahosaari tarinapaikka, 
 maakuoppia, 
 hautasaari(?) 

PK 4524 07 MUOJÄRVI 

  1000018405 Elättäjänranta ja 
 Veresaho 

rajamerkkejä PK 4524 07 MUOJÄRVI 

  1000018406 Hautasaari maakuoppia PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

  1000018407 Hirsiniemi tervahautoja PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  1000017019 Honkaniemi asuinpaikka PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  1000016998 Jokilammin- 
kangas 

asumuspainanne PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  1000016999 Jokilammin- 
kangas 2 

maakuoppia PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  1000017017 Jokisuo asumuspainanne PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

  1000018408 Kaivolampi myllynpaikka PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000018409 Kirnulahti maakuoppa/ 
pyyntikuoppa 

PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

1000018410 Kuoringinpään- 
lampi 

maakuoppa/ 
pyyntikuoppa 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000018411 Leveäkangas, 
 kaakkoispää 

kiviröykkiö PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

1000018412 Luikonkangas Jatkosodan aikainen 
pommikuoppa 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000018413 Luikonsaari maakuoppa, hiilimiiluja PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000018414 Myllykoski myllynpaikka PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

1000018693 Myllypuro myllynpaikka PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000018694 Myllysuo myllynpaikka PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

1000018696 Mäntylampi maakuoppia 
/pyyntikuoppia 

PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

1000018699 Penikkaniemi maakuoppia PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

1000018701 Pikku Muojärven 
saari 

maakuoppia PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000018705 Pikku Muojärvi, 
itäpää 

maakuoppa PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000015684 Pitkälahti asumuspainanteita/ 
kodanpohjia, 
 kivilatomus(?) 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 
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1000017001 Pitkälahti, 
pohjoisranta 

maakuoppia 
/pyyntikuoppia 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000027659 Pyhälampi, 
länsiranta 

maakuoppia PK 4524 01 KUUSAMO 

1000027660 Rahkolampi kaivanto, maakuoppa PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

1000027661 Rajasaari rajamerkki PK 4524 07 MUOJÄRVI 

1000017015 Särkilampi maakuoppia PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000017016 Särkilampi 2 hiilimiilu PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000027662 Tervalampi 2 maakuoppa PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000027663 Tervalampi 3 maakuoppa PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000027664 Tärkkämöjoki myllynpaikka PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

1000027665 Tärkkämöjoki 2 maakuoppia/ 
pyyntikuoppia 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 
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Inventoidulta alueelta aiemmin tunnetut kiinteät muinaisjäännökset 

305010049 Kopatintaival 

 
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: veneenvetotaival/telatie 
Ajoitus:   historiallinen 
Rauhoitusluokka:  II 
Peruskartta:   4523 12 LÄMSÄNKYLÄ 
Koordinaatit:   p = 7311 516 / i = 3633 211 / k = 252,2 m mpy (lounaispää) 
    p = 7311 592 / i = 3633 265 / k = 255 m mpy (keskikohta) 
    p = 7311 682 / i = 3633 323 / k = 252,8 m mpy (koillispää) 
 
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: LÄMSÄNKYLÄ 412 
Tila 1 (lounaispää):  TAIVALPERÄN JAKOKUNTA 878:3 
Omistaja:   Hyrkäs Simo, Kitkantie 82, 93600 KUUSAMO 
Tila 2 (koillispää):  KONTULA 27:20 
Omistaja:   Summanen Sirpa, Suosirrinkuja 7, 55400 IMATRA 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kuusamon kirkosta noin 34 km itäkaakkoon, Joukamojärven ja Iso-Kopatin välisen 
kannaksen kapeimmalla kohdalla hiekkapohjaisella mäntykankaalla sijaitseva veneen-
vetotaival/telatie erottuu noin kahden metrin levyisenä, matalana polkumaisena painan-
teena, jonka kosteimmissa kohdissa on säilynyt muutamia telapuita. 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Kohteen tila vaikuttaa Sarkkisen inventoinnin säilyneen ennallaan. Kohteen koillispää on 
rantaosayleiskaavaluonnoksessa varustettu kaavamerkinnällä RA-4. Alueelle mahdollisesti 
kohdistuva maankäyttö on suunnattava niin, että kohteen säilyminen ei vaarannu. 
 
Kohde tarkastettu:  17.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
 
Kuvat:    Ks. kuvaliite, kuva 1. 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4523 12 LÄMSÄNKYLÄ, 1:20 000 
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305010049 Kopatintaival 

veneenvetotaival/telatie 

PK 4523 12 LÄMSÄNKYLÄ 

p = 7311 592 / i = 3633 265 / k = 255 m mpy 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 
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305010082 Kajavasalmi, Salmiaho 

 
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: röykkiöitä/raunioita 
Ajoitus:   esihistoriallinen 
Rauhoitusluokka:  II 
Peruskartta:   4524 07 MUOJÄRVI 
Koordinaatit:   p = 7321 839 / i = 3617 644 / k = 255 ï 260 m mpy 

    Kyseisen kohteen koordinaatit ovat noin-arvoja.   

     
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: HEIKKILÄ 402 
Tila:    LAHTELA 36:10 
Omistaja:   Kajava Pauli, Kajavantie 176b, 93999 KUUSAMO 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kuusamon kirkosta noin 17 km itään, Kajavanjärven ja Kirpistön välisen Kajavansalmen 
länsipuoleisella kankaalla, Kärpänkylään johtavan tien eteläpuolella, Kajavansalmen 
rannalla olevasta mökistä noin 50 metriä länteen, on tavattu 2 ï 3 hyvin epämääräistä 
maan ja kiven sekaista matalaa rauniota/latomusta(?). Alueelta on myös löydetty 
rautakirves ja pronssiesine, joita kuitenkaan ei ole saatu kokoelmiin. 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Käydessäni paikalla en nähnyt mitään sellaista, mikä olisi yksiselitteisesti ollut tulkittavissa 
raunioksi tai latomukseksi. Metsänpohja paikalla oli kuitenkin mättäikköistä ja 
kumpuilevaa. Selvittääkseni, olivatko jotkin kohtalaisen kookkaista mättäistä/kummuista 
ihmisen toimintaan liittyviä, tein mättäisiin/kumpuihin muutamia tarkastusluonteisia 
lapionpistoja. Tekemistäni lapionpistoista en kuitenkaan havainnut mitään muinaiseen 
aktiviteettiin viittaavaa, vaan ainoastaan kivensekaista moreenimaata. Tiedot alueelta 
löydetyistä esineistä viittaavat kuitenkin siihen, että paikalta voi olla löydettävissä merkkejä 
esihistoriallisesta aktiviteetista. 
 
Kohde tarkastettu:  24.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
 
Kuvat:    - 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4524 07 MUOJÄRVI, 1:20 000 
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305010082 Kajavasalmi, Salmiaho 

röykkiöitä/raunioita 

PK 4524 07 MUOJÄRVI 

p = 7321 839 / i = 3617 644 / k = 255 ï 260 m mpy 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 
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305010083 Penikkajoki 

 
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: maakuoppa 
Ajoitus:   esihistoriallinen 
Rauhoitusluokka:  II 
Peruskartta:   4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 
Koordinaatit:   p = 7316881 / i = 3629027 / k = 265 m mpy  
     
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: KÄRPÄNKYLÄ 427 
Tila:    TAIVAL 36:0 
Omistaja:   Kukkanen Petri, Humikkalantie 101 O 85, 00970 HELSINKI 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kohde sijaitsee Kuusamon kirkosta noin 29 km itään, Kenttäahon itäpäässä, etelään 
laskevan rinteen reunalla, Muojärven Penikkasalmen pohjoispuolella. Maakuopan laajuus 
on noin 3 m x 4 m, syvyys 60 cm ï 80 cm, ja kuoppaa ympäröi selvä valli. Maaperä 
paikalla on moreenia. 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Käydessäni paikalla havaitsin, että alueen männikköä oli pari vuotta sitten harvennettu. 
Myös aivan maakuopan välittömästä läheisyydesta oli kaadettu puustoa. Metsäkoneen 
ajoura kulki suoraan maakuopan läpi, mikä osoittaa selvää piittaamattomuutta 
muinaisjäännöksen olemassaolosta tai jopa tahallista pyrkimystä kuopan tuhoamiseen ï 
maasto olisi kyllä mahdollistanut ajouralle erilaisenkin linjauksen. Kuoppa ei kuitenkaan 
ollut merkittävästi vaurioitunut metsänhoitotoimien yhteydessä, joskin pintaturve oli paikoin 
ajouran kohdalta repeytynyt. 
 
Kohde tarkastettu:  22.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
    M. Sarkkinen  inventointi  2005 
  
Kuvat:    Ks. kuvaliite, kuva 2. 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ, 1: 20 000 
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305010083 Penikkajoki 

maakuoppa 

PK 4524 10 + 4542 01 KÄRPÄNKYLÄ 

p = 7316881 / i = 3629027 / k = 265 m mpy 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 
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305010096 Pyhälahti, NE -ranta 

   
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: asuinpaikka, maakuoppia 
Ajoitus:   kivikautinen / rautakautinen 
Rauhoitusluokka:  II 
Peruskartta:   4524 01 KUUSAMO 
Koordinaatit: 
Kaakkoispää:  p = 7319 365 / i = 3606 090 / k = 257,5 m mpy 
Luoteispää:     p = 7319 605 / i = 3605 749 / k = 255 ï 257,5 m mpy 

 
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: KANTOKYLÄ 406 
Tila:    RANTALA 15:2 
Omistaja:   Kortesalmi J. Juhani, Kasarminkatu 38 A 4, 00130 HELSINKI 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kuusamon kirkosta noin 6 km itään, Pyhälahden koillisrannalla, on havaittu merkkejä 
kivikautisesta asutuksesta noin 300 metrin matkalla Pyhälahden itäpäästä alkaen. 
Ajouralta löydettyjen kvartsi-iskosten ja palaneiden kivien lisäksi paikalta tunnetaan kaksi 
maakuoppaa, joista toinen paljastui vuoden 2006 koekaivauksessa rautakautiseksi 
keittokuopaksi. Asuinpaikalta vajaat 100 m itäkoilliseen on Pyhälahden (Ristikankaan) 
ristiretkiaikaisen raha-aarteen löytöpaikka (mj-rekisterin kohde 305040029). 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Tarkastaessani kohdetta havaitsin ajouralla sekä kohteen kaakkoispään ilmoitettujen 
keskikoordinaattien osoittamalta paikalla että tästä noin 100 m ï 300 m luoteeseen 
sijoittuvalla alueella harvakseltaan kvartsi-iskoksia ja palaneita kiviä, jotka jätin paikoilleen. 
Lisäksi havaitsin, että aiemmin kohteesta tunnettujen maakuoppien lisäksi alueelta 
luoteeseen, samalla korkeustasolla, lähellä rantaa sijaitsevan pienen saaren itäpäästä 
pohjoiseen, on kolmas maakuoppa, jonka koko vallin päältä mitattuna on noin 3 m x 4 m ja 
syvyys noin 50 cm. Kuoppaan tekemästäni lapionpistosta havaitsin turpeen alla paksun 
huuhtoutumiskerroksen. Muinaisjäännösalueen voidaan siis katsoa kattavan koko ranta-
kaistan Pyhälahden itäpäästä edellä mainitun saaren pohjoispuoliselle alueelle saakka. 
Osa kyseisestä alueesta on rantaosayleiskaavaluonnoksessa varustettu kaavamerkinnällä 
RA-4. Mikäli alueelle aiotaan kohdistaa rakennus- tai muuta maankäyttötoimintaa, on 
maankäytön uhkaama osa muinaisjäännöksestä tutkittava kaivauksilla. 
 
Kohde tarkastettu:  9.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
    J. Okkonen  koekaivaus  2006 

 
Kuvat:    - 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4524 01 KUUSAMO, 1:20 000 
 

http://kulttuuriymparisto.nba.fi/netsovellus/rekisteriportaali/mjreki/read/asp/r_tutkimus_det.aspx?TUTKIMUS_ID=48101&KOHDE_ID=305010096
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305010096 Pyhälahti, NE -ranta 

kivikautinen asuinpaikka, maakuoppia 

PK 4524 01 KUUSAMO 

Kaakkoispää: p = 7319 365 / i = 3606 090 / k = 257,5 m mpy 

Luoteispää:  p = 7319 605 / i = 3605 749 / k = 255 ï 257,5 m mpy 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 
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305010075 Iso-Pöyliö 

 
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: noidanhauta 
Ajoitus:   historiallinen 
Rauhoitusluokka:  II 
Peruskartta:   4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

Koordinaatit:   p = 7319 196 / i = 3609 069 / k = 269 ï 270 m mpy  
     
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: KANTOKYLÄ 406 
Tila:    KELJA 45:7 
Omistaja:   Kelja Veli, Sossonniementie 152B as 2, 93999 KUUSAMO 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kohde sijaitsee Kuusamon kirkolta noin 9 km itään, Iso-Pöyliön Pöyliönsaaressa. Saaresta 
on tavattu 1600-luvulle ajoittuva saamelainen ruumishauta. Haudasta on  löydetty muun 
muassa vaskisormuksia, vaskiketjun kappaleita, pronssirenkaita ja -riipuksia, pronssiristi 
sekä raha 1600-luvulta. 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Soudin itseni Pöyliönsaareen rannasta lainaamallani soutuveneellä. Saaren keskellä, 
lähes saaren korkeimmalla kohdalla, sijaitsi kuoppa, jonka laajuus oli noin 2 m x 1 m ja 
syvyys noin 60 cm. Lapionpistosta kuopan pohjalta paljastui huuhtoutumiskerros ja palanut 
kivi. Ilmeisesti kuoppa on kohdalla, jolla paikalta tavattu noidanhauta on sijainnut. 
Kyseisestä kuopasta noin viisi metriä etelään etelään oli noin 2 m x 1 m laajuinen ja noin 
30 cm syvyinen painauma, jossa tekemäni lapionpiston perusteella oli nähtävissä normaali 
metsämaannos. Kahlasin rantavedessä myös saaren ympäri, mutta en havainnut mitään 
muinaiseen aktiviteettiin viittaavaa. Saaren maaperä oli pääosin hienoa hiekkaa, saaren 
koillisreunalla kuitenkin kivisempää. 
 
Kirjasin ylös myös muistitiedon Ison-Pöyliön noidanhaudan löytymiseen liittyen haasta-
tellessani Kaarlo Ollilaa, Honkalan talon vanhaa isäntää. Ollilan mukaan haudan oli 1920-
luvulla löytänyt kelloseppä Reino Tammi ollessaan kalastamassa Iso-Pöyliöllä. Tammi oli 
saaressa huomannut korun kohdassa, jossa maanpinta oli rikkoutunut, ja ammattinsa 
vuoksi hän oli ymmärtänyt löydön poikkeuksellisuuden. 
 
Kohde tarkastettu:  1.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: K. P. Perttunen  tarkastus  1925 
    A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
 
Aiemmat löydöt:  KM Sgr 5031:1 - 30 
 
Kuvat:    - 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4524 04 TÖRMÄSENVAARA, 1:20 000 



25 

305010075 Iso-Pöyliö 

noidanhauta 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

p = 7319 196 / i = 3609 069 / k = 269 ï 270 m mpy 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 
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305010091 Keinässaari 

 
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: maakuoppia 
Ajoitus:   esihistoriallinen 
Rauhoitusluokka:  II / III(?) 
Peruskartta:   4524 07 MUOJÄRVI 
Koordinaatit:   p = 7316 131 / i = 3624 947 / k = 260 m mpy    
 
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: VALTION METSÄMAAT 893 
Tila:    KUUSAMON VALTIONMAA 101:1 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kuusamon kirkosta noin 25 km itäkaakkoon, Muojärven etelärannan lähellä olevan 
Keinässaaren keskiharjanteen länsipäässä, on tavattu 2 ï 3 epämääräistä maakuoppaa, 
joiden halkaisija on noin 1,5 m ï 2 m ja syvyys noin 0,5 m. 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Kohteesta ilmoitettujen koordinaattien osoittamalla paikalla käydessäni havaitsin yhden 
kohteen kuvaukseen sopivan maakuopan. Lisäksi harjanteella oli muita kuopanteita, 
ilmeisesti lähinnä muinaisten tuulenkaatojen aiheuttamia, jotka on voitu sisällyttää 
mainittujen 2 ï 3 epämääräisen kuopan joukkoon. Kaikkiaan kohde on hyvin vaatimaton, 
ja ei ole poissuljettavissa, että kaikki paikalla havaitut kuopat olisivat luonnollisia. 
 
Kohde tarkastettu:  15.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
 
Kuvat:    - 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4524 07 MUOJÄRVI, 1:20 000 
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305010091 Keinässaari 

maakuoppia 

PK 4524 07 MUOJÄRVI 

p = 7316 131 / i = 3624 947 / k = 260 m mpy 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 
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305010092 Muosalmi itä 

 
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: maakuoppa, venevetotaival/kaivanto 
Ajoitus:   esihistoriallinen(?) 
Rauhoitusluokka:  II 
Peruskartta:   4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

Koordinaatit:       
Venetaival / kaivanto: p = 7315 905 / i = 3615 688 / k = 255 m mpy (keskiosa) 
Maakuoppa:   p = 7315 859 / i = 3615 718 / k = 255 m mpy 
 
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: KANTOKYLÄ 406 
Tila:    ITÄLÄ 3:21 
Omistajat:   Määttä Esko, Puomitie 1, 93600 KUUSAMO 
    Määttä Jukka, Välitalontie 2, 93999 KUUSAMO 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kuusamon kirkosta noin 16 km itäkaakkoon, Muojärven ja Välijärven välisen Muosalmen 
pohjoisrannalla sijaitsee tien ja sähkölinjan risteyskohdan vieressä osin tuhoutunut maa-
kuoppa, jonka halkaisija on noin 3 m ja syvyys noin 70 cm. Kuopan länsipuolella on Muo-
salmen ja Kylmäjärven välisen kannaksen kapeimpien kohtien poikki kulkevista kahdesta 
kaivannosta itäisempi, noin kahden metrin syvyinen, pohjaansa kohti kapeneva, ylä-
reunansa tasalta noin kahden metrin ja pohjaltaan noin metrin levyinen. Kaivannossa on jo 
1900-luvun alussa kasvanut suuria puita, mikä on tulkittu osoitukseksi sen suuresta iästä. 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Kuoppa sähkölinjan ja tien risteämiskohdan vierellä oli jokseenkin epämääräinen, ja siihen 
vaikuttaa valuneen soraa tien alueelta. Sähkölinjan pylvään harusvaijerin alapää sijoittuu 
aivan kuopan viereen. Osin tuhoutunutta pohjoisreunaansa lukuun ottamatta kuoppa on 
selvästi vallin ympäröimä. 
 
Tarkastuskäynnillä totesin kannaksen poikki kulkevan kaivannon kasvavan rehevästi 
sammalta ja olevan säilymisensä kannalta jokseenkin muuttumattomassa tilassa. 
Honkalan tilan vanha isäntä Kaarlo Ollila kertoi Kylmäjärven ja Välijärven välisistä 
kaivannoista, että ne olivat veneenvetokanavia ennen Honkasalmen syntymistä. Hänen 
mukaansa Honkasalmi oli puhjennut pääsiäisyönä 1800-luvun lopulla sen jälkeen kun 
Muojärven pintaa oli laskettu, ja yhdessä yössä Kylmäjärven pinta oli pudonnut noin       
1,8 metriä. Ollilan kertomus kaivantojen käyttötarkoituksesta vaikuttaa uskottavalta. 
 
Kohde tarkastettu:  12.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
 
Kuvat:    - 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4524 04 TÖRMÄSENVAARA, 1:20 000 
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305010092 Muosalmi itä 

maakuoppa, venevetotaival/kaivanto 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

Veneenvetotaival/kaivanto: p = 7315 905 / i = 3615 688 / k = 255 m mpy (keskiosa) 

Maakuoppa:    p = 7315 859 / i = 3615 718 / k = 255 m mpy 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 
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305010099 Muosalmi länsi 

 
PERUSTIEDOT 
Muinaisjäännöstyyppi: veneenvetotaival/kaivanto 
Ajoitus:   historiallinen 
Rauhoitusluokka:  II 
Peruskartta:   4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

Koordinaatit:   p = 7315 725 / i = 3614 856 / k = 255 m mpy (keskiosa) 
 
OMISTAJATIEDOT 
Alue tai rekisterikylä: KANTOKYLÄ 406 
Tila 1:    SANTALA 3:32 
Omistajat:   Halttunen Inga ja Jorma, Kolmenkyläntie 7, 02420 JORVAS  
Tila 2:    JUURIKKA 3:30 
Omistaja:   Kylmäjärven kala- ja eräkerho ry 
 
KOHDEKUVAUS: 
Kuusamon kirkosta noin 16 km itäkaakkoon, Välijärven Taivallahden ja Kylmäjärven 
välisellä kannaksella sijaitsee kannaksen poikki ulottuva kaivanto. Kaivannon syvyys on 
1,0 m ï 1,5 m, poikkileikkaus matalan U:n muotoinen ja leveys yläosassa 2,5 m ï 3,5 m, 
pohjalla 1,0 m ï 1,5 m. Vallissa on havaittu heikko huuhtoutumiskerros. Vastaavanlainen 
kaivanto kulkee Muosalmen pohjoisrannalta Kylmäjärvelle myös noin 850 metriä tässä 
kuvattua kohdetta idempänä (ks. kohde 305010092 Muosalmi itä). 
 
TARKASTUSKERTOMUS: 
Läntisempi kaivanto on jonkin verran avarampi kuin idempänä sijaitseva vastaava, ja 
mahdollisesti iältään nuorempi. Kaivantoa reunustavat maavallit ovat leveät ja varsin 
jyrkkäpiirteiset, ja kaivannon pohjan kasvillisuus on vähemmän yhtä rehevää kuin 
itäisemmässä kaivannossa. 
 
Honkalan tilan vanha isäntä Kaarlo Ollila kertoi Kylmäjärven ja Välijärven välisistä 
kaivannoista, että ne olivat veneenvetokanavia ennen Honkasalmen syntymistä. Hänen 
mukaansa Honkasalmi oli puhjennut pääsiäisyönä 1800-luvun lopulla sen jälkeen kun 
Muojärven pintaa oli laskettu, ja yhdessä yössä Kylmäjärven pinta oli pudonnut noin       
1,8 metriä. Ollilan kertomus kaivantojen käyttötarkoituksesta vaikuttaa uskottavalta. 
 
Tarkastaessani kohdetta havaitsin, että hiekkaiseen maahan kaivetun kaivannon pohjalla 
kulkee polku, joten kaivanto toimii ilmeisesti paikallisten käyttämänä kulkuväylänä vieläkin, 
joskaan ei enää veneenvetotaipaleena. 
 
Kohde tarkastettu:  12.9.2009 
 
Aiemmat tutkimukset: A. Erä-Esko  inventointi  1975 
    P. Purhonen  tarkastus  1982 
    M. Sarkkinen  inventointi  1999 
 
Kuvat:    - 
 
Kartta:   Ote peruskartasta 4524 04 TÖRMÄSENVAARA, 1:20 000 
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305010099 Muosalmi länsi 

veneenvetotaival/kaivanto 

PK 4524 04 TÖRMÄSENVAARA 

p = 7315 725 / i = 3614 856 / k = 255 m mpy (keskiosa) 

S. Viljanmaa, Kuusamon Muojärven rantaosayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventointi 


